Edizione: G. POLLI, *Il monastero*, n. 52 (da B). *Regesti:* D. REICH, *Documenti e notizie*, pp. 14-15. *Cfr.* M. MORIZZO, *I Francescani nel Trentino*, I, f. 15.

Si trascrive da B.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiabus .. abbatissae et conventui monasterii Sancti Michaelis Tridentini ordinis Sancti Damiani, salutem et apostolicam benedictionem.

Sicut lecta coram nobis vestra petitio continebat quondam frater Matthaeus, monasterii vestri conversus adhuc existens in saeculo, quasdam possessiones, ad ipsum in comitatu Veronensi spectantes, vobis et eidem monasterio pro

animae suae salute donavit, liberalitate pia et provida inter vivos. Nos igitur, vestris supplicationibus inclinati, donatione huiusmodi prout provide facta est ratam habentes et gratam ipsam auctoritate apostolica confirmamus et praesentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel ei ausu^a et cetera.

Datum Anagnie, VI idus iulii, pontificatus nostri anno sexto.

^a B' omette inclinati, donatione ... praecedenti); POLLI omette omnino
ei ausu (*scrive* ut supra numero hominum ... ei ausu.

((58.))

1260 dicembre 11, Laterano

Alessandro IV papa proibisce al podestà, al consilium e al comune di Verona di costringere le monache di San Michele a presentarsi in giudizio di fronte ad un giudice secolare, essendo ciò contrario alle disposizioni canoniche.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, *Relatio secunda*, ff. 228-229 [B], Ex autographo ibi sub plumbo signato B num. 47.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, *Collectio Diplomatum*, ff. 72-73 [B'], Extat in tabulario dicti monasterii signato Litt. B n. 47.

Edizione: G. POLLI, *Il monastero*, n. 53 (da B). *Regesto:* D. REICH, *Documenti e notizie*, p. 15. *Cfr:* M. MORIZZO, *I Francescani nel Trentino*, I, f. 15.

Si trascrive da B, indicando le varianti di B'.

Alexander episcopus servus servorum Dei dilectis filiis nobilibus viris .. potestati, consilio et communi Veronensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Dilecte in Christo filie abbatissa et conventus monasterii Sancti Michaelis Tridentini ordinis Sancti Damiani gravi nobis conquestione monstrarunt quod vos^a ipsos, omnibus de se conquerentibus in vestra seculari curia, in derogationem divini et humani iuris, pro voluntate vestra compellitis respondere, cum igitur hoc espresse prohibeant canonice sanctiones. Universitati vestre sub pena excommunicationis districtius inhibemus, ne abbatissam et conventum predictos contra sanctiones huiusmodi in foro vestro cogatis cum aliquo litigare.

Datum Laterani, III idus decembris, pontificatus nostri anno sexto^b.

^a B' nos.

^b POLLI tertio.

59.

1260 dicembre 11, Laterano

Alessandro IV papa, in considerazione delle vessazioni alle quali sono soggette le monache di San Michele di Trento da parte di chierici e laici, nomina difensore delle stesse il vescovo di Bressanone per tre anni.

Originale: BCTn, Congregazione di Carità, capsula 1, mazzo 1, n. 48 [A]. Pergamena di mm 345 x 268, in mediocre stato di conservazione; macchie di umidità hanno sbiadito l'inchiostro rendendo difficile la lettura di alcune parole nella parte centrale del documento e soprattutto nel verso. Sulla plica (note di cancelleria): nell'angolo in alto a destra, B. p(er) m; sotto la plica, nell'angolo a sinistra: monogramma (o forse una cifra, comunque segno poco riconoscibile); f(lorenorum) (con due punti sovrascritti a f e simbolo abbreviativo). Sul recto (nota di cancelleria): in prossimità del margine superiore, [...]torum (lettura incerta). Nel verso: in prossimità del margine superiore, fr (con segno abbreviativo sulla r), R (nota di cancelleria); scritto in senso inverso a quello di lettura, domino episcopo Brixin(ensi) pro conservatione eorum que concessa sunt donationibus de Tridento a domino et [...]et qualiter comissum est eis omnes [...] (di mano del XIII secolo); domino episcopo Brixin(ensi) pro consevatione eorum que concessa sunt donationibus de Tridento a domino papa (di mano diversa del XIII secolo); XXVII (di mano del XVI secolo); B n. 49 (di mano del XVIII secolo).

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, *Relatio secunda*, ff. 229-231 [B], Ex autographo ibi sub plumbo ac Lit. B n. 49.

Copia semplice: G.G. TOVAZZI, *Collectio diplomatum*, ff. 73-74 [B'], Registratum Lit. B n. 49.

Edizioni: D. GOBBI (ed), *Pergamene*, n. 41; G. POLLI, *Le Clarisse a Trento*, n. 20. *Regesto:* D. REICH, *Documenti e notizie*, p. 15. Cfr. G.G. TOVAZZI, *Bullariolum Michelinum*, f. 23; M. MORIZZO, *I Francescani nel Trentino*, I, f. 15.

Alexander episcopus servus servorum Dei venerabili fratri .. episcopo Brixinensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Dignum est, ut qui non solum sua, verum etiam semetipsos^a salubriter abnegantes carnem suam cum vitiis et concupiscentiis crucifigunt in castris claustralibus se claudendo, gratis attollantur favoribus et congruis presidiis muniantur, ut eo devotius quo quietius pacis famulentur Actori. Sane, dilecte in Christo filie [.. abbatisse] et conventus monasterii Sancti Michaelis Tridentini ordinis Sancti Damiani nobis exhibita continebat petitio quod nonnulli clerici et laici, debitam propter Deum ad ip[sas] reverentiam non habentes, eas in personis et rebus ipsarum presumunt indebite molestare. Verum, cum ordinarii iniuriatorum ipsorum eisdem abbatisse et^b conventui [in iu]stitia exhibenda de talibus se interdum reddant difficiles et etiam negligentes ipsisque nimis difficile ac dispendiosum existat pro singulis